
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N. 73  del Reg.              

Data 06/06/2022 

 

 

.  

L’anno duemilaventidue, il giorno sei,    del mese di  giugno,    alle ore 12:15,  nella  sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco Presente  

Teresa Coppola         Vice Sindaco  Presente   

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

Gerarda Stella 

Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

Assessore 

Assessore 

         Presente  

          Presente   

           Assente  

            Presente  

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale d.ssa Laura Simioli,  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sindaco Dott. Giuseppe Pugliese   –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Programma Integrato Vespucci-Palinuro. Indirizzi al 

Responsabile. 

 



Su proposta del Vice Sindaco: 
 
Premesso che 

La povertà economica è strettamente legata alla povertà educativa: le due si alimentano reciprocamente e si 

trasmettono di generazione in generazione. 

 La povertà educativa minorile è un fenomeno multidimensionale, frutto del contesto economico, sociale, 

familiare in cui vivono i minori. La povertà educativa non è solo legata alle cattive condizioni economiche, 

ma investe anche la dimensione emotiva e quelle della socialità e della capacità di relazionarsi con il mondo. 

Un disagio economico che spesso si traduce in divario educativo poiché povertà economica e povertà 

educativa si alimentano a vicenda: la carenza di mezzi culturali e di reti sociali riduce le opportunità 

lavorative; le ristrettezze economiche limitano l’accesso alle risorse culturali ed educative, costituendo un 

ostacolo oggettivo per bambini e ragazzi che provengono da famiglie svantaggiate. 

 L’emergenza sanitaria da Covid–19 ,ha evidenziato ulteriormente  le criticità nelle fasce deboli della 

comunità, avendo  limitato fortemente le opportunità  ludiche e ricreative dei bambini e  dei ragazzi al di 

fuori del contesto domestico. A tali limitazioni si è accompagnata la sospensione di tutte le attività educative 

in presenza, impedendo  così il regolare sviluppo delle potenzialità dei bambini e dei ragazzi derivante dallo 

svolgimento di esperienza al di fuori del contesto familiare. 

 È un fenomeno che, di fatto, incide sul futuro del Paese e riguarda dunque anche la dimensione più generale 

dello sviluppo. Ecco perché è necessario porre attenzione al tema della povertà educativa, mettere al centro il 

minore e promuovere il valore della comunità educante. 

 Atteso che 

 le Amministrazioni Pubbliche sono chiamate ad intervenire al fine di contrastare tale fenomeno di povertà 

educativa dando attuazione agli obiettivi del programma di garanzia per l’infanzia e l’adolescenza (c.d.Child 

Guarantee) che si pone l’obiettivo di garantire ad ogni bambino in Europa a rischio di povertà o esclusione 

sociale l’accesso a forme di assistenza sanitaria e istruzione gratuita, cura, abitazioni dignitose e  nutrizione 

adeguata, secondo i principi generali espressi dalla Convenzione sui diritti dell’Infanzia e dell’ adolescenza, 

proponendo soluzioni coerenti ed efficaci in risposta agli obiettivi dell’Agenda di sviluppo sostenibile 

2030,che,all’art.1,prevedeproprio“l’abolizione della povertà ,in tutte le sue forme”. 

Vista 

la percezione errata delle Forze Armate chiuse nelle caserme, distanti ed estranee dalla società civile, che 

appartiene al passato.  

Da decenni infatti, sono parte integrante della società. La pandemia è solo l’ultimo degli eventi che le ha 

viste lavorare al fianco delle istituzioni civili, hanno fornito uno straordinario contributo in risposta ad un 

evento di impatto globale, inatteso, che ha chiesto uno sforzo senza precedenti. 

La solidarietà è uno degli aspetti che caratterizzano il mondo militare, ciò non deve sorprendere.  

Gli stessi regolamenti militari garantiscono tutele e rispetto della persona, non ci sono discriminazioni, anzi, 

c’è una forte propensione all’inclusione, basata sui valori di solidarietà e contrasto a ogni forma di 



emarginazione. Le Forze armate sono, e sempre saranno, presidio di valori, dedizione, impegno, rispetto e 

solidarietà.  

Considerato pertanto che 

 per l’Amministrazione contrastare la povertà educativa e sostenere le opportunità culturali ed educative dei 

bambini e degli adolescenti è un impegno irrinunciabile, un investimento sul futuro e un obiettivo da 

perseguire con ogni mezzo. attraverso sinergie  e collaborazioni  con le altre istituzioni,  le associazioni, i 

cittadini, per consolidare quella comunità educante, motore e risorsa prima per affrontare la problematica . 

Dato atto che 

l’ Amministrazione, in accordo con la Marina Militare intende organizzare un evento , Programma integrato 

Vespucci –Palinuro ,in collaborazione con il Comune di Procida e Massalubrense, che prevede varie tappe ,in 

questa prima fase ,  la presenza delle Navi Scuola Palinuro e Amerigo Vespucci nelle acque prospicienti il 

nostro territorio, favorirà la presenza di una delegazione per  un confronto con  varie realtà operative ,che 

compongono la comunità educante. 

Ritenuto fermamente che gli scambi di esperienze tra educatori , le peculiari attrezzature della Navi e la 

possibilità di interagire con i ragazzi  spronerà  i nostri giovani a guardare alle forze armate ,in particolar 

modo la Marina Militare in modo diverso ,e continuare a vedere nel mare anche una risorsa professionale. 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art 163 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000, ha espresso parere favorevole il responsabile del 

servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica, ed il responsabile del servizio finanziario in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

Propone alla Giunta Comunale 

 

- Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, 

l’organizzazione dell’evento  ”Programma integrato Palinuro-Vespucci ”.  

-Di dare mandato al Responsabile del  XII Settore di compiere tutti gli atti gestionali conseguenti la presente 

deliberazione. 

-Di munire il presente atto di formula di immediata esecuzione. 

                                                                                                                             Il Vice Sindaco 

                                                                                                                   F.to Dott.ssa Teresa Coppola 

                         

 



Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Antimo Ciro Scotto Lavina 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Giovanni Padovano 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso  il  parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

 Programma Integrato Vespucci-Palinuro. Indirizzi al Responsabile. 

 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

         F.to d.ssa Laura Simioli F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  6/06/2022 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                      F.to        d.ssa Laura Simioli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 804 del 9/06/2022 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

9/06/2022 e vi rimarrà pubblicata fino al 24/06/2022 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì  9/06/2022 

 

 IL Messo Comunale  

Emanuele Filiberto 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n°  9106  del 9/06/2022 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                  F.to           d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 9/06/2022 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           F.to  d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 



 

 


